SINDIFES-MG | GESTÃO 2024-2027

Av. Antônio Abrahão Caran, nº 620 – salas 01 a 08 – Bairro São José

CEP: 31.275-000 – Belo Horizonte – MG – Fone: (31)3441-0868 - Site: www.sindifes.org.br

OFÍCIO DEC 227/2025

Belo Horizonte, 24 de outubro de 2025.

Ilma. Sra.
Profa. MARIA MÁRCIA MAGELA
Pró-Reitora de Recursos Humanos da UFMG

Prezada Senhora

A Diretoria Executiva Colegiada comunica a V.Sa. que nos dias 29 e 30 de outubro a FASUBRA Sindical

convocou os servidores Técnico-Administrativos em Educação de sua base para participarem da

Paralisação Nacional Contra a Reforma Administrativa e Pelo Cumprimento Integral do Acordo de

Greve de 2024.

A proposta da Reforma Administrativa que tramita no Congresso Nacional representa um grave

ataque aos serviços públicos essenciais, como Educação, Saúde e Seguridade Social. Se aprovada,

pode eliminar a estabilidade dos servidores, abrir caminho para contratações sem concurso público e

destruir as carreiras do funcionalismo, colocando em risco os princípios da administração pública e a

qualidade do atendimento à população.

Além do enfrentamento à reforma, a paralisação é pelo cumprimento integral do Acordo de Greve

firmado com o Governo Federal em 2024. Diversos pontos ainda não foram implementados por falta

de vontade política, e a pressão da Categoria é essencial para garantir que os compromissos

assumidos sejam respeitados.

A mobilização tem como objetivo pressionar o Congresso Nacional contra a Reforma Administrativa,

que promove um desmonte do serviço público, retira direitos dos servidores e precariza o

atendimento à população e a estrutura do Estado. É fundamental que toda a  Categoria suspenda

suas atividades e participe ativamente das mobilizações organizadas pelo Sindicato.

SINDIFES-MG | GESTÃO 2024-2027

Av. Antônio Abrahão Caran, nº 620 – salas 01 a 08 – Bairro São José

CEP: 31.275-000 – Belo Horizonte – MG – Fone: (31)3441-0868 - Site: www.sindifes.org.br

Realizaremos também ato e marcha em Brasília com caravana que sairá de todos os estados do país

com servidores das três esferas (federal, estadual e municipal) que também farão pressão sobre o

congresso nacional.

A paralisação será de esvaziamento das instituições. Nos dias 29 e 30 estaremos realizando

atividades virtuais de formação e de engajamento nas redes sociais dos parlamentares para

pressioná-los a serem contra a reforma.

Solicitamos que sejam repassadas para os Diretores das Unidades Acadêmicas e Administrativas as

informações sobre a paralisação, assim como contamos com a não retaliação contra aqueles/as que

escolherem aderir ao movimento, uma vez que a participação é de fundamental importância para a

Categoria.

Colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários

Atenciosamente,

Cristina del Papa

Coordenação Geral